Salomon habuisse quidem verbum dei, sed non quieuisse cum eo, ut foveretur, ideoque cecidisse, nec subleuatum esse.

CAP. XXXIII.

A Tipse per quem taliter locuta fuerit sapientia, Salomon rex filius eiusdem David, multo grauius cecidit. multo namq[ue] grauius est zelus idolatriæ, quam adulterij facinus sive homicidii. Amavit mulieres alienigenas multas, & ita per illas depravatus est cor eius, ut deos alienos lequeretur, & colebat Astarte deam Sydoniorum, & Chamos deum Moabitum, & Moloch dei Ammonitarum. Quid ergo dicemus? Nonne modo supradicto simul erant duo Perspicuum est, & negari non posset, quin fuerit cum illo sermo domini, quin de pectore & ore eius, tanquam de templo suo sese manifesteretur dictus & factus. Quomodo ergo ita cecidit tanquam folius est, & subleuante non habebat? Ad huc inquam, Erant quidem duo, sed non erat illis quiesca dormitio, ut dormirent pariter, & fovearunt mutuo. Quidam alias intererat, & interfrepebat semper inquietus & infestus, scilicet amor presentis seculi, qui longe dissentit a verbo dei. Ille in angulo absconditus non patiebatur, ut illi duo bene essent simili, & quiesca dormitione foveretur simul. Illum talem scilicet felici amorem, ibi familiarem fusile, & in cordis eius mansione diu manisse, illud satis innuit, quod iratus dominus super auerstone Salomonis tales dixit. Quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pactum meum, &c. Dicendo namq[ue] habuisti hoc apud te, sat is indicat non repentinam tentationem superuenisse, sed morbo inueterato vitiosam eius intentionem fusile. Quod etiam in eo sat animaduertit potest, quod cum in initio magna dignitatem apparet dominus dixisset illi. Pete quod vis ut dem tibi, & canca sibi oblata gratia, posset aternitatem gloriae ecclœsia vna peritio adipisci, quia summa beatitudine est. Ille temporalis gloria delectatus, & apud homines volens haberi gloriosus, leue seu mediocre bonum petiuit. Dabis (inquiens) seruo tuo cor docile, ut iudicare possit populus tuus, & discernere inter bonum & malum. Et quidem bonum erat quod petiuit, & melius quam si periret dies multos, aut tale quid, quod bonum quidem est, sed exile & infimum, & hoc magis placuit domino, quod si periret, quam si petiret quidam eiusmodi, dies multos, aut diutius, aut animas inimicorum suorum. Sed cur non dixit, sicut dixerat pater eius David. Vnam petitu[m] a domino, hanc requirat, ut inhabitem in domo domini omnibus diebus vite meæ vide licet, quia cor eius non erat perfectum cum domino deo suo, sicut scriptura testatur, sicut cor David patris sui.

Propter peccata filiorum David, non auersum esse propositum dei, quia iurauerat illi.

CAP. XXV.

Num igitur vel in isto cecidit verbum dei, & quod proposuerat deus potuit auerteri? Non utq[ue], immo palmam iustitiae praecarius obtinet, scriptura sic determinante. Veruntamen (inquit dominus) in diebus suis non faciam propter David patrem tuum, de manu filii sui secundum illum, nec totum regnum auerteram, sed tribum vnam dabo filio tuo propter David seruum, & Hierusalem quam elegi. Item ad Hieroboam. Nec aueram (inquit) de manu Salomonis omne regnum, sed ducem ponam eum cunctis diebus vite tuae, propter David seruū meū, quem elegi. Auferam autem de manu filii eius regnum, & dabo tibi decem tribus. Filio autem eius dabo

L I B R . IIII.

Fol. 27.

eius dabo tribum vnam, ut remaneat lucerna David seruo meo cunctis diebus coram me in Hierusalem ciuitate quam elegi, ut esset nomen meum ibi. Cum hæc dicit omnipotens deus, utq[ue] teneret fortitudine verbi sui, memor promissionis sua, ut sit verax, & fidelis, iuxta me moratam superius causam, quam posuit ipse David. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Remanet igitur verbo dei palma veritatis in ipso quoque casu Salomonis. Porro, ipsi David quanta est laus, & quanti præconium meriti, quod faretur deus se propter eum seruare ciuitatem Hierusalem & tribum Iuda ad implendam promissionem veritatis, quæ est incarnatione eiusdem verbi dei de semine Dauidis. Sic namq[ue] loquitur, tanquam homo quispiam grauius offensus, qui cum habeat causas irascendi, & sperata denegandi, tenetur ramen debitor ut det quamvis iniurias, quia promisit, quia iuravit. At illi non iniurias implere habebat, quod gratis promisit, & promissum iuramento firmauerat. Quo ergo tendit, dum roties membrum David in transgressionibus posteriorum eius & populi, roties ad iracundiam deum provocantis, dicendo, quod propter David parcat, & non penitus eos delere vellet. Videlicet ut magis ac magis abundantia gratia eius innocentiarum, vbi est abundans iniurias, & nulla ex operibus iustitia, sed de hoc fam latius supra dictum est.

Cur iurare debuerit ac volunt deus, quem impossibile est mentiri, etiam in his, quæ loquitur absque interpositione iuramenti.

CAP. XXVI.

Crvr autem iurare debuerit, vel quam veritatis rationem in iuramento suo fore consideret. Hebrei. Krauit deus, quem impossibile est mentiri, etiam in his, quæ cuncti loquitur absque interpositione iuramenti. Apostolus ad Hebreos euidenter exprimit. Quoniam (inquit) neminem habuit, per quem iuraret maiorem, iurauit per semetipsum. Homines enim per maiorem sui iurant, & omnis controvrsie eorum finis ad confirmationem, est iuramentum. In quo abundanter eius volens deus ostendere pollicitationes haeredibus, immobilitatem consilij sui, interpolavit iurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri deum, fortissimum solutum habeamus. Hoc tale est, ac si dicat. Deus ante omnia fidem ab omnibus exigit, & sine fide impossibile est placere illi. Porro homines duri sunt, & tardi corde ad credendum, Maxima pars incredulorum est, qui omnino non credunt. Et de aliis quidem non adeo mirum, licet sit damnabile malum, de ipsis vtriusque, qui promissionis haereses esse debuerunt, quorum partibus promissio facta est, & firmata per iuramentum, magis tamen mirandum, quod sint vel fuerint adeo increduli, ut maximè de illis scriptum sit. Generatio praus & exasperans, generali quoq[ue] non direxit cor suum, & non est creditus cum deo spiritus eius. Porro ipsos, qui quan- doque creditur erant, sciebat idem deus difficiles fore ad credendum, sicut & fuerunt, ut pote quorum optimis magna increpatione ab ipso domino dicta est. O stulti & tardi corde ad credendum omnibus quæ loquuntur sunt prophetæ. Igitur quia omnis controvrsia hominum finis, ad confirmationem est iuramentum, ut vel sic incredulitatem ponenter finem, ut vel sic vident homines ad audiendum, & sentirent fore immobile dei consilium, interpolavit iurandum. Proinde cum dicit ipse. Sit autem sermo vester, est est, non non. Quod autem his abundantius est, à malo est, recte subaudit illius, cuius incredulitas sive dissidentia iurare compellit. Sic namq[ue] intelligendum quod dixit, à malo est, humilius in ipso iuramento dei nostrum culpamus tarditatem ad credendum, quod utique malum est, quia cum impossibile sit mentiri deum, etiam cum non iurat, pauci comparatione incredulorum crediderunt, in eo quod per semetipsum iurat.

Quid ex causis maxime digni fuerint Abraham & David, verbo promissionis cum iuramento reprobantibus.

CAP. XXVII.

Qibus vel ad quos iurauit in promissione seminis, quod est Christus? Duo sunt patriarachæ magni, Abraham atque David, & magna quidem gratia iurauit. Et hoc ante omnia patriarchæ scrire debemus, quia fecit hoc ex gratia sua magis quam ex ipsis meritis. Veruntamen eadem eius gratia præveniente aliquo modo ad hanc dignitatem fuere preparati, ut dignaretur deus iuramento sese obligare cum illis. De Abraham manifestius illud est, quia fide obtruit illi Isaac, cum tentaretur, & vniogenitum offerebat, qui suscepit reprobationes, ad quem dicitur deus est. Quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans quia & a mortuis suscitare potens est deus. Ob hanc rem iusta gratia deus, quod dudum absque iuramento promiserat, cum iuramento reprobavit, in semine eius benedicendas fore omnes gentes, utique semen Christus est. Porro de David quærendum, quam ob virtutem maxime deus illum dignum iudicauerit, ut iuraret illi, sicut testatur ipse, & iam supra memoratum est. Et quidem non ita manifeste de illo scriptura refert sicut Abraham, quod dixerit illi deus. Per memetipsum iurauit, quia fecisti rem hanc vel illam, De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Sed ratio docet, non multo minoris esse meriti, pepercisse inimico propter deum, quam non pepercisse vniogenito filio proper deum. Hoc fecit David inimico suo infestissimo, que rent animam suam, inimico regi, cuius regnum E. dicit fine dubio

RUPERT. ABBATIS TVTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

sine dubio se suscepturn sciebat, ibi pepercit vbi querebat animam suam, quod catenus fuerat inauditorum, sicut testatur & ipse Saul, admirans, & dicens ad eum. Quis enim cum inueniret inimicum suum, dimittet eum in viam bonam? Ob hanc maximè caulam iuratum illi esse arbitramur, quod semen vel caro eius assumenda foret in filium dei. Quia maximè causa ista facit filios dei, sicut testatur ipse dominus, cum dicit. Diligitе inimicōs vestrōs, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequēntib⁹ & calumniantib⁹ vos, ut sitis filii patris vestri qui in coelis est. Dilexit inimicōs, benefecit illi, non solum parendo cum occidere posset, verum etiam plangendo, cum ille occisus fuisset, & sicut iam dictum est, maximè pro causa huiusmodi tali iuramento dei dignus extitit.

QVARTI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER QVINTVS.

Quomodo secundum caput draconis, vitulus scilicet sub Ieroboam denuò fuerit
creatum.

CAP. I.

INTER EA draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, cernens proficere promissionis verbum, utpote iam post Abram, secundo in David iuramento firmatum, magnum inuidit seūtē incendium versabat, magna veneti sui stimulatus ardore totus in semetipso furebat. Sed quid ageret? Dendum exarmatus capite, quod primum exerera, scilicet regno Aegypti, quando submersus est Pharaon in mari cum curribus & equitibus suis, caput aliud non habebat quod erigeret, id est, regnum aliud, per cuius potentiam sequire posset ad excidium gentis, ex qua implendum erat iam dictum verbum promissionis, quinimo iam regnabat ipsum verbum in David patre, quod futurum erat fūe carnis, & idem pater eius secpsum tenens impērii, fortis ac̄p bellicos, exercebat prælijs, glorificabat victorijs, vnde & securius citharizabat psaltes ille, Verbum dei sonis condecorat⁹ musicis. Ardebat igitur inuidit veneno, quo & ipsius David penè omnem domum conflagravit, dum & ipse partier adulteri⁹ simul & homicidi⁹ crimen incidit, & de filiis eius vnuus, Absalon eruerunt fratre interempto, in ipsum patrem arma arrupit, expellens eum de regno, & animam eius quærens, vt regnaret pro illo. Quod si peractum fuisset, iam profecto serpens illud caput haberet, per quod verbum dei impugnare, memoriamq; eius sese abolere posse speraret. Non ita cuenit, sed Absolon mortuo, & David vitam cum pace complevit, & succedit ei filius senatus, Salomon, cum pace regnauit, & domum pacis nomini domini adificauit. Tandem peccatum eiusdem Salomonis, maligna eiusdem serpents intentionem adiuvit, vt scinderetur regnū Israel a Domino David, suscepit Ieroboam filio Nabatōth, qui & continuo duos vitulos aureos fecit, & dixit. Ecce dīj tu Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti. Ibi se erexit secundum caput draconis, & in illo capite facies sicut vituli cornuti, ceperit cornupeta esse diabolus, agendo & compellendo per vim regiam, vt vitulorum simulachris pro deo colerentur.

Quāni Baal servierint, & adorauerint, vitulum tamen caput idololatriæ
fuisse.

CAP. II.

Quantum putas contra verbum domini vitulus ille, imd in vitulo diabolus, ipse vibratis cornibus insaniuit? Domine, inquit Helias, altaria tua destruxerūt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & ego derelictus sum solus, & queror animam meam. Iam quidem Israel colebat etiam Baal, agente Iezabel. Et hoc addidit, inquit scriptura, Ahab in opere suo irritans dominum, quod scilicet seruuit Baal & adorauit illum. Sed omnis idololatriæ caput in Israel erat cultus vitulorum. Nam & Baal & cetera portenta daemoniorum ab alijs gentibus suscepunt, vitulum autem vt colerent, reges Israel à semetipso excogitauerunt. & in illo scelerē omenes perfeuerauerunt. Vnde in Osee, cum dixisset dominus de regibus & principib⁹ illis, Usquequo non poterunt emundari, continuo caulfam istam subiunxit, Quia ex Israel ipse est, artifex fecit illū, & nō est deus, subauditur vitulus, de quo præmisserat. Projectus est vitulus tuus Samaria. Et est sensus, Idcirco reges & principes Israel nō possunt emundari sive reuocari a cultu vituli, quia nō per ignorantiam in illo peccant, sed per malitiam, & nō ab exteris gentibus decepti cultum illius suscepserit, sed à semetipso excogitauerunt. Vnde & congrue dīj est, Artifex scilicet Ieroboam, fecit illū, sicut scriptum est. Dixitq; Ieroboam in corde suo. Nunc reuertetur regnū ad dominum David, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in domo domini in Hierusalem, & excogitato consilio fecit duos vitulos aureos. Artifex ergo fecit illū, quia Ieroboam excogitato

LIBER V.

FOL. 28.

excogitato consilio fecit eum. Igitur quāuis Baal, & multa alia idololatriæ monstra fuerint in Israel, tamen vitulum illū idololatriæ caput recte dixerim, quia videlicet cetera portenta Israel ab exteris gentibus accepit, & a cultu illorum aliquoties cohiberi potuit. Nam & Baal Iehu delevit de Israel, sed vitulos à semetipso Israel excogitauit, & neq; Iehu, neq; quisquam regum Israel a cultu illorum vñquam recelit.

Hoc caput, tamen si mitē videretur, tamen aque ut reliqua pernicioſum fuisse populo dei.

CAPVT III.

Quæ autem facies ex omnibus capitibus, siue faciebus aduersari, saepe dicti ita poruit manueta videri, vt ista facies vituli. Facies aliae truce sunt, scilicet facies draconis, facies leonis, facies vrsi, facies pardi, facies bestiæ terribili & fortissimis dentes ferreos habentis, comedentes ac̄p comminuentis, & reliqua pedibus conculeantis, per quæ significari iam diximus regna, quæ contra promissionis verbum persequitionem fecerunt, regnū Aegyptiorum, regnum Babyloniorū, regnum Persarum & Mædorum, regnum Græcorum, regnum Romanorū. Facies ista vituli, facies est mitis, per quam (vt dīj est) denotatur regnū Israel, ex quo Ieroboam vitulos aureos fecit. Num ergo sicut facies ista, mitior est faciebus illis, ita regnū Israel mitius. Vituli facili-
es mitis. q; illa regna egit, minus nocuit. Imo quanto magis domesticus erat, tanto maiora damnata fecit, tanto magis domū subvertit. Quid enim vel quantu fuerat actum, dū occis⁹ prophetis domini, & omni populo sequente imperiū Iezabel & Achab, solum se derelictū puraret Helias, licet superessent septem milia virorū, quorū genua non sunt incurvata Baal? Et quidem Baal delēvit Iehu de Israel, vt iam dīj est, sed cultus vituli & populū cum regibus irrevocabiliter captum mente tenuit, & tantū effecit, vt translatus Israel de terra sua, corpore quoque captiuus fieret, captiuate insolubili prædicente domino in Olee. Quia non addam ultra misereri domini Osee 1., Israel, sed oblitione obliniscar eorū, & domū Iuda miserebor, id est, decem tribibus sub Alysiis in perpetua captiuate permanentibus, tribum Iuda de Babylonica captiuitate reuocabo, post septuaginta annos. Cætera regna Israelem in corpore percusserūt, regnū Israel in anima semetipsum occidit, occidendo prophetas domini propter vitulos, quos nullus ex regibus Israel relinqueret voluit. Habebar etiam cū regia vi quandam hypocritism. In quo: In eo videlicet, quid ore retinebat, & cōmemorabat beneficia dei. Per hoc nequissime peccans, q; illius beneficia mutis & inanimantibus ascriberat vitulorū simulachris dicendo. Ecce dīj tu Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et celebrabat diem solennem, in mense octavo decimoquinto, Reg. 12. de mensis, in similitudinem solennitatis, quæ celebrabatur in Iuda.

Quodnam primum verbi dei bellum aduersus hoc caput fuerit. CAP. IIII.

Quanto ergo nequior erat hostis, tanto maius, tantoq; promptius oportebat adesse prædictū verbi dei. Et ita factum est. Tunc enim plures ac̄p crebriores prælii sui tubas fecit audiri verbum domini, scilicet prophetas quos misit, addendo cum vocibus eorum virtutem in signis ac̄p prodigijs. Initium duelli, primāq; congressio verbi domini & huius capitis, id est, regni Israeliticū taliis fuit. Ascendente Ieroboam super altare vt adoleret incensum, & ecce vir dei venit de Iuda in sermone domini, & exclamauit contra altare, & ait. Altare altare, haec dicit dominus, Ecce filius nascitur domū David, Iosias nomine, & immolabit super te sacerdos excelsorum. Et deinceps. Hoc erit signū quod loquuntur eft dominus. Ecce scindetur altare, & effundetur cenis qui in eo est. Extendente autem Ieroboam manum suam de altari, & discente, Apprehendit eum, exaruit manus eius, nec valuit eam retrahere ad se, altare quoque scissum est, & effusus est cenis de altari iuxta signū quod praedixerat vir dei in sermone domini. Post hunc adhuc viuebat Alys Silonites, qui loquuntur fuerat Ieroboam, quod regnaturus esset super Israel. Ille loquente in se domino. Ego (inquit) ad Ieroboam misus sum, durus nuncius, qui mortui fuerint de Ieroboam in ciuitate, comedent eos canes, qui ausem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aues coeli, quia dominus loquutus est, & cetera. Post illum fuit Iehu filius Anani, ad quem factus est sermo contra Baala, qui percusserat Nadab filium eiusdem Ieroboam, iuxta eandem sententiam. Qui (inquit) mortuus fuerit de Baala in ciuitate, comedent eum canes, & qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres coeli. Post hunc verbi dei vexillum erigens igne curru triumphabat Helias, deinde Helislaus, simulq; filii prophetarum plurimi, ex quibus centum viros paut Abdias seruus domini in speluncis, cum interficeret Iezabel prophetas domini. Deinde & hi quorū extitit libri proprii, quorum si tempora consideres secundum gesta titulosq; libris præfixos, planè perpendis, quia verbum domini nullus regum tempore propositum neglexit, semperque diaboli mendacium in idolis, veritas dei redarguit in prophetis.

Quod Iehu primus pro testimonio verbi dei occubuerit.

CAP. V.

Vis primus in illo conflictu sanguinē suū fuderit, & pro testimonio verbi dei occubuerit, minus perulgatū est à venerabilium doctorum scriptis, q; cupit diligens quipsum spectator

E iii spectator

^{z. Reg. 16.} spectator huiuscmodi prælij, cum de nomine eius scriptura non tacererit. Hic enim dictus est Iehu filius Anani, cuius scriptura ita meminit, ut iam dictum est. Factus est autem sermo domini contra Baala, dicens. Porro q̄ exaltaui te de puluere, &c. Post quæ ita subiungitur. Cum autem in manu Iehu filij Anani propheta, verbū domini factum est contra Baala, & contra dominum eius, & contra omne malū quod fecerat coram domino, ad irritandū eū in operibus manuum suarū, ut fieret sicut domus Ieroboā. Ob hanc causam occidit eū, hoc est, Iehu filij Anani prophetam. Splendide illū scriptura sacra nominauit, ita tertio loco replicans occidit eum, hoc est, Iehu filij Anani prophetam. Et sciendum, q̄ nullū ante hunc ab initio promissionis nominari tradit scriptura, occīsum suffit propter verbum domini. Optaret ergo diligens spectator certaminis verbi domini, ut sicut post Abel Zacharias filius Barachij, quem occiderunt inter templum & altare, ita & iste periuulgatus esset proprio nomine, quia verē non parui est meritis, cuius à sanguine primū accepit draco ille magnus, q̄ rufus miceretur esse & dici. Tenor propositi nostri notiorum nunc ē nobis reddidit, quia videlicet ubi sermo est vel opus de victoria verbi dei, latē non debuit is qui sanguinem fuisse primus legitur in prælio verbi dei, dum contra hostem antiquum proficiscitur, missus ut fidelis legatus verbi dei.

Quod mysterio non caret, à leone prophetam in via occīsum.

C A P. VI.

^{z. Reg. 17.} **I**gitur, quoniam hic primus est illorum, qui verbo dei suum in officio prophetali sanguinem impenderunt, perpende nunc q̄ pulchrum, q̄ congruum præcessit, ad gloriam eiusdem verbi pertinens mysterium. Ille vir dei qui venit de Iuda, in sermone domini in Bethel, ut supra dictum est, Ieroboā stante super altare, dixit. Altare altare, ecce filius nascitur domini Daud, Iosias nomine, & immolabit super te sacerdotes excelsorum. Ille, inquit, mandatū accepit in sermone domini præcipiens. Non comedet panem, nec bibes aquam, nec reuertaris per viā qua venisti, sed fessellit eū pphetes senex, qui habitabat in Bethel, ut comedet panē & bibet aquam in domo eius. Propter hoc inuenit eum leo in via, & occidit, & cadaver eius erat projectum in itinere. Asinus autem stabat iuxta illum, & leo stabat iuxta cadaver. Forma hęc mystica est, & prædicti sancti prophetæ Iehu filij Anani, & omnīs sanctorum & prophetarum, qui occisi sunt vel occiduntur, proprie testimonium eiudēm verbi dei. Quibus ipsum verbum incarnatum dicit. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & post hęc non habent amplius quid faciāt. Ille nanc̄ leo qui occidit, & iuxta cadaver stetit, diabolum & satellites eius impios homines signat, per quos cum sanctorum corpora occiderit, stat, nec potest ad nocendum progrederi ultra, quia diabolus nec manducare nouit corpora, cū ipse sit spiritus, nec consequi potest animas extra corpus, quas in corpore sequitur. Si quid ergo peccati ex carnali commoratione serui dei contraxerunt, & ob hoc inimicus aliquando permittitur occidere corpora eorum, illa contentus sit poena, stetq̄ iuxta cadavera, id est, nihil amplius vel animabus, vel etiam corporibus, quia resurgent se posse nocere sciat. Nec enim efficere potest, ut saltē corpora moriendo pereant deo. Quod pulchre signatum est per hoc, quod occīsum non deuoratur, sed iuxta cadaver stetit leo.

Quid duodecim scissure pallij Abie Silonitæ significarint.

C A P. VII.

^{z. Reg. 11.} **P**orto verbum dei sicut potestatem habet postquam occiderit, mittere in gehennā, sic potestatem habuit postquam propheta mortui vel occisi fuerunt, eorum nihilominus implere prophetam, id est, demeter posteriora regum impiorum, ut qui moreretur ex eis in ciuitate, comederent eum canes, & qui moreretur ex eis in regione, comederent eum volucres cœli, sicut predixerat iam dictus propheta Iehu filius Anani de Baala, sicut predixerat Abias Silonites de Ieroboā. Non leviter attendendum, nec enim parum spectat ad gloriam verbi dei, semper veri, semperq̄ vincentis, cui videlicet verbo vincere est, quicquid dixerit verū fieri, veritatemq̄ eius pulchre cōmendat illa, quæ tñ siebat multiplex Israëlitici scissio regni. Ia dīctus Abias Silonites, quale Ieroboā mōx future regnū præfigit regni dederat, apprehendens pallium suū nouum, quo opertus erat, scidit in duodecim partes, & ait ad illū. Tolle tibi decem scissuras, Haec enim dicit dominus deus Israel. Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decē tribus. Quid sibi hoc voluit, q̄ non ita duas tantū ex uno pallio fecit scissuras, sicut duo tantū ex uno populo siebant regna, videlicet quia si futuri erat, ut regnum scissum à domo Daud, quod dimisiteretur eide Ieroboā, scinderetur de cœs, & ita factū est. Prima nanc̄ scissio facta fuit in ipso Ieroboā. Secunda in Baala, qui percussit Nadab filium eius, & regnauit pro eo. Teria in Zambri, qui percussit filium Baala, & regnauit pro eo. Quarta in Ambri, qui ad mortem persecutus est Zambri. Quinta in Thebin filio Gynet, quem percussit idem Ambri pater Achab. Sexta in Iehu filio Namsi, qui percussit Ioram filium Achab, & regnauit pro eo. Septima in Sellum, qui percussit Zachariam pronepotem Iehu. Octava in Manaem, qui percussit Sellum, regnauitq̄ pro eo. Nona in Face, filio Romelij, qui percussit Faceiam filium Manaem, regnauitq̄ pro eo. Decima in Olee, qui percussit Faceiam filium Romelij, regnauitq̄ pro eo.

pro eo. Vel certè quomodo Thebin, in quo quintam scissionem diximus non saltem vno die regnasse, sed tantum media pars populi cum fecuta fuisse legitur, ut regem constitueret, nec prævaluit. Omisso illo, quinta scissio fuerat in Iehu, sexta in Sellum, septima in Manaem, octava in Face filio Romelij, nona in Olee, decima in rege Assyriorum, qui Israēl scissum à deo, sedidit etiam à loco vel terra sua, transiitq; in Affyrios. Igitur sic est, ut ipsum verbum dixit. Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet. Et sicut scriptura veridica prædixit. Verbum autem domini manet in æternum. Quia & compleat verba prophetarū suorum, postquam illi mortui vel occisi exaruerunt tanquam scenū, & ipsos faciet refugere forces & excelsos super ligna cedrorum.

Deum iustū iudicio regem Ieroboā super Israēl constituisse, non ut peccare faceret, sed quia peccatū erant.

C A P V T VIII.

Dicit aliquis. Quomodo iustificabitur & quomodo palmam veritatis hoc verbum in eo quoq; obtinetur, quod tales hominem Ieroboā regem super Israēl ordinavit. Sciebat aut nesciebat, quod ille facturus esset Israēl peccare? Si sciebat, cur illum ordinabat, & quo iure puniebat? Si nesciebat, quomodo vincit semper cum iustitia? Vel error aut incītia ad victoriā non pertinet? Ad hęc inquit, Non nesciebat verbum & sapientia, sed optimè sciebat, & tamen in iudicando integrā illi est veritatis & iustitiae palma. Iudicatio hoc nanc̄ fecit, & iudicium eius non in hac re penitus later. Quamvis iudicia eius sint abyssus multa, quamvis sint incomprehensibilia, tamen quadam sūnā quæ ex nonnulla parte possunt cognosci, illa vide-licet, quorum causas ore suo aperire dignatur. De quibus Psalmista dicit. In labijs meis pronunciavi omnia iudicia oris tui. Quia tandem ex causa iudicatus est, ut talis daretur rex, qui peccare faceret Israēl illa videlicet, quia peccare volebat Israēl. Ex quo putas voluntate pec-^{Palm. 112.}candi habuisse Israēl? Ex eo, inquit Moës, dicit, quo egressus es ex Aegyptio usque ad locum istum, semper aduersus dominum contendisti. Hęc & cetera cum dicit, quibus utiq; dictis de reatu virtuti illos accusat, quem fecerūt in Horeb, manifestum est, semper illos ad eandem pro-^{Deute. 9.}clues fuisse idolatriam, præteritum cum & in propheta deus ipse dicit. Nunquid hostias & la-^{Amos 5.}crictium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis domus Israēl? & portas is tabernaculū Moloch idōlo vestro, & imaginem idolorum vestrorū, sydu dei vestri, quod fecisti vobis? Pro-^{2. Para. 11.}pter hoc Moës & Aaron lapidare voluerunt, propter hoc Samuelem, imo & in Samuele do-^{Osce 4.}minum, sicut & ipse restatur, abicerunt, propter hoc Daud perfecuti sunt, & de regno eicerunt. Propterea roties dixerūt. Nō est nobis pars in Daud, nec hereditas in filio Iisai, quia peccandi voluntatem habebant, & sub sanctis principibus peccandi facultatem non habebat. Quod ergo tandem Ieroboā dati sunt, sub quo vel cum quo virtutē sibi pro deo statuerunt, sicut facere cōperant, quando ex Aegyptio egressi sunt, iudicium extitit iudicium verū, quod in alio propheta dicit. Particulae idolorum Ephraim dimite eum. Ecce si quereras, cur dicat dimittit te eum, subinde causam reddens, dicit. Non dabunt cogitationes suas, ut reuertantur ad domi-^{Osce 5.}nū, iusti igitur iudicij est, q̄ dimisit eos secundum desideria cordis eorū, ut sint in dissen-tionibus suis. Gratuite vero misericordiae erat, q̄ pro illis qui ignoranter errabant & scitū lo-^{Hebr. 7.}quebatur in prophetis, sciebatq; ad eos verbum domini armatum signis & prodigijs, ut cognoscerent ex operibus, quia dominus ipse est deus, dominus ipse est deus.

Heliā prophetam, ne ignorantēs simul cum in vijs errarent, à deo misserū eſe.

C A P V T IX.

Cum signs nanc̄ & prodigijs, & cum fortitudine zeli tunc sele exhibuit verbum domini Eccle. 48. Cvehementius in Hella, de quo in laudibus patrum ita veracriter dictum est. Et surrexit Helias propheta quasi ignis, & verbū ipsius tanquam facula ardebat. Verbo domini continuo ecclū, & deiecit à se ignem terre. Sic amplificatus est Helias in mirabilibus suis. Et quis potest similiiter gloriari tibi, hęc ut diceret, scilicet Heliam surrexisit quasi ignem, & verbū eius quasi faculam ardente! In admirationem ille sapiens excitatus est, pro eo q̄ de eodem Helia sic repente scriptus est. Et dixit Helias Thesbites de habitatoribus Galaa ad Achab. Vnde dominus deus Israēl, in cuius conspectu s̄lo, si erit annis his ros & pluvia, nisi iuxta oris mei verba. Ita repete illius est Helias, ut quæadmodū dixit Apostolus de Melchisedech, ita & de isto, si sele Melchise-præbusset occasio, dicere potuisse. Sine patre, sine matre, sine genealogia, nec initii dierū, nec dech. finem vita habens. Sicut enim illius, ita & istius patrem & matrem & genealogiam & numerū annorum scriptura tacuit, & finem vice non habuit, quia receptus est (ait idē qui supra) turbine ignis, & in curru equorum igneorum. Quam receptionem eius si ritē perpendis, etiam illud apponere licet, quod adiuc dictum est de Melchisedech, assimulatus autem filio dei manet fa-cēs dech. dei cēs in æternum. Sacerdotem nanc̄ hunc suffit constat, quia scriptum est, vbi, quando, & quomodo holocaustum obtulerit, & (sicut iam dictum est) receptum est in turbine ignis, atq; ita assimulatus